(주)하나은행 6,000,000 275,988 6,000,000 3,170,658

한편, 당기말 현재 종속기업은 계약이행 등과 관련하여 서울보증보험으로부터 665,5

33천원(전기말: 1,006,476천원)의 지급보증을 제공받고 있습니다.

28-3 보고기간종료일 현재 피고로 계류중인 소송사건은 없습니다.

- 113 -

28-4 연결기업은 싱가폴과 캐나다의 판매대행업체와 체결된 Sales Representation

Agreement에 따라 싱가폴 및 미국 그리고 캐나다 등에 대한 제품판매 대금회수액의

1~3%를 지급하고 있으며, 이에 따라 당기 중 1,607,750천원(전기: 1,590,447천원)

을 지급수수료(판매비와관리비)로 인식하였습니다.

28-5 당기말 현재 계약부채와 차입금을 보증하기 위하여 유형자산 중 토지의 장부금

액 44,047,680천원에 대하여 설정금액 89,452,680천원(전기말: 유형자산 중 토지의

장부금액 44,047,680천원에 대하여 설정금액 89,452,680천원)을 담보로 제공하고

있습니다.

28-6 당기말 현재 연결기업은 2022 KIF-스틱 뉴 프런티어 펀드의 취득과 관련된

1,600,000천원을 포함한 4,000,000천원(전기말: 4,000,000천원)의 투자약정을 체결

하고 있습니다.

- 114 -

29. 재무위험관리의 목적 및 정책

연결기업의 재무위험관리는 영업활동에서 파생되는 시장위험, 신용위험 및 유동성위

험을 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결기업의 주요 경영진은 아래에서 설명

하는 바와 같이, 각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니

다.

29-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변

동할 위험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 등의 세 가지 유형으로 구성됩니

다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험입니다. 이러한 연결기업의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동이자

율부차입금에서 비롯됩니다. 연결기업은 변동금리 유동외화차입금과 관련하여 이자

율위험에 노출되어 있습니다. 보고기간종료일 현재 변동이자율이 적용되는 차입금의

내역은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 7,798,056 7,668,360

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 100bp 변동시 연결기업

의 당기손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

단기차입금 (77,981) 77,981 (76,684) 76,684

- 115 -

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결

기업은 해외 영업활동으로 인하여 USD, JPY, EUR 등의 환위험에 노출되어 있습니

다. 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부

금액은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 167,358,728 44,907,374 291,524,252 46,053,386

JPY - 16,831,821 38,148 14,275,640

EUR - 24,141 - 41,356

합계 167,358,728 61,763,336 291,562,400 60,370,382

연결기업은 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니

다. 보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당

기손익과 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 6,122,568 (6,122,568) 12,273,543 (12,273,543)

JPY (841,591) 841,591 (711,875) 711,875

EUR (1,207) 1,207 (2,068) 2,068

합계 5,279,770 (5,279,770) 11,559,600 (11,559,600)

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

- 116 -

29-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연

결기업은 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권및기타채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을

원칙으로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또

한, 대손위험에 대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있

도록 지속적으로 신용도를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인

관리업무를 수행하고 있습니다. 보고기간종료일 현재 연결기업의 대손위험에 대한

최대 노출정도는 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구분 당기말 전기말

매출채권 158,975,012 218,342,026

기타채권 2,521,002 1,299,730

합계 161,496,014 219,641,756

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간종료일에 개별적으로 손상여부를 검토하고

있습니다.

(2) 기타의 자산